
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

“НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН” 
(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

П Р И К А З 
 
 

12.03.2021 № 48-од 
 

О закреплении муниципальных 

образовательных организаций за 

территориями муниципального 

образования «Нижнеудинский район» 

 

  

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Приказом 

Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 г. N 458 "Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования", Приказом Министерства 

просвещения РФ от 15 мая 2020 г. N 236 "Об утверждении Порядка приема на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования", Положением 

об Управлении образовании администрации муниципального района 

муниципального образования «Нижнеудинский район», утвержденным решением 

Думы муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский 

район» от 27 февраля 2020 № 7,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Закрепить муниципальные общеобразовательные организации за 

территориями муниципального образования «Нижнеудинский район», согласно 

приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Закрепить муниципальные дошкольные образовательные организации за 

территориями муниципального образования «Нижнеудинский район», согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Признать утратившим силу приказ Управления образования 

администрации муниципального района муниципального образования 

«Нижнеудинский район» от 31 января 2019 № 23-од «О закреплении 

муниципальных образовательных организации за территориями муниципального 

образования «Нижнеудинский район». 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 

 
Начальник                              В.Ю. Лузгин 



 

Приложение № 1 

к приказу Управления образования администрации 

муниципального района муниципального 

образования «Нижнеудинский район» 

от «12» марта 2021 г.  № 48-од 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, 

ЗАКРЕПЛЕННЫЕ ЗА ТЕРРИТОРИЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН» 
 

Наименование 

муниципальной 

общеобразовательной 

организации 

Территория муниципального образования 

«Нижнеудинский район», за которой закреплена 

муниципальная общеобразовательная организация 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 г. 

Нижнеудинск» 

город Нижнеудинск: ул. Анатолия Ольшевского, ул. 

Богдана Хмельницкого, пер. Береговой, ул. Дачная, ул. 

Депутатская, Дом Отдыха Водопад,  ул. Дорожная, ул. 

Заречная, ул. Карла Маркса, пос. Коблук, пер. Колхозный, 

ул. Котовского, ул. Красноармейская, ул. Лазо, пер. 

Лесной, ул. Майская, пер. Майский, ул. Малая Береговая, 

ул. Менделеева, ул. Мичурина, ул. Нагорная, пер. 

Обороны, пер. Пихтовый, ул. Пихтовая, ул. Подгорная, ул. 

2 Подгорная, пос. Коблук (ул. Совхозная, ул., ул. 

Центральная), ул. Просвещения, ул. Сартакова, ул. 

Сбитнева, ул. Северная, ул. Снежная, пер. Сосновый, ул. 

Хвойная, ул. Чкалова, ул. Шевченко, ул. Шнеерсон, ул. 

Юннатская, пер. Юннатский. 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. И.И. 

Куимова» 

город Нижнеудинск: ул. Баррикадная, пер. Баррикадный, 

ул. Демьяна Бедного, ул. Кашика (дома №№ 61,63, 102), ул. 

Коммунистическая, ул. Красной Работницы, ул. 

Красноярская, ул. Мира, ул. Молодости, ул. Набережная, 

ул. Осоавиахимовская, ул. Островского (до дома № 30), 

пер. Советский, ул. Советская, Подсобное хозяйство, ул. 

Проточная, ул. Тургенева,  

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 9 г. 

Нижнеудинск» 

город Нижнеудинск: ул. Аллейная, ул. Водопроводная, ул. 

Встречи, ул. Дружбы, ул. Железнодорожная, ул. Зеленая, 

пер. Зеленый, ул. Краснопролетарская, ул. Куйбышева, ул. 

Ленина (дом № 40), ул. Масловского, ул. Некрасова (дома 

от № 20), ул. Парковая, пер. Парковый, ул. Паровозная, 

пер. Водопроводный, , ул.2 Пролетарская, ул. 3 

Пролетарская, ул. 4 Пролетарская, ул. 5 Пролетарская, ул. 

Свердлова, ул. Труда,  

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 10 г. 

город Нижнеудинск: ул. Байкальская, ул. Братская, пер. 

Вертолетный, ул. 1 Восточная,  ул. 2 Восточная, ул. 3 

Восточная, ул. Гоголя (нечетная сторона до дома 47, четная 

сторона до дома 83), ул. Горенского, ул. Димитрова, пер. 

Источный, ул. Кашика (нечетная сторона кроме домов 

61,63, четная сторона до дома № 100), ул. Кирова, ул. 



 

Нижнеудинск» Коммунальная, пер. Коммунальный, ул. Комсомольская, 

пер. Комсомольский, ул. Красная, ул. Краснопартизанская 

(нечетная сторона до дома № 51, четная сторона до дома № 

66), пер. Красный, ул. Кутузова, ул. Ленина (четная 

сторона, кроме дома № 40), ул. Лермонтова (до дома № 32),  

ул. Некрасова (дома до № 19), ул. Октябрьская, пер. 

Победы, пер. Тупой, пер. Фабричный, пер. Новый ул. 

Песочная, ул. Победы, ул. Пушкина (нечетная сторона до 

дома № 11, четная сторона до дома № 22) ул. Рабоче-

Крестьянская, ул. Садовая, ул. Саянская, ул. Солнечная, ул. 

Союзная, ул. Сибирская, ул. Сибирская, ул. Степана 

Разина, пер. Сухой, ул. Ф. Энгельса, ул. Фабричная, ул. 

Фурманова, ул. Циолковского, ул. Чернышевского, ул. 

Шмидта, ул. Штурманская, ул. Ясная. 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 11 г. 

Нижнеудинск» 

город Нижнеудинск: ул. Гагарина, ул. Горная, ул. 

Гурбейная, ул. Джамбула, пер. Джамбула, ул. Заводская, 

пер. Гагарина, пер. Рабочий, пер. Таежный, пер. 

Чайковского, пер.Чернышевского, ул. 1 Рабочая ( от дома 

№ 11), ул. 2 Рабочая (нечетная сторона от дома № 21, 

четная сторона от дома № 22), ул. 3 Рабочая (нечетная 

сторона от дома №31, четная сторона от дома № 36), ул. 4 

Рабочая (нечетная сторона от дома № 33, четная сторона о 

дома № 36), ул. 5 Рабочая (нечетная сторона от дома № 25, 

четная сторона от дома № 20), ул. 6 Рабочая, ул. 7 Рабочая, 

ул. Свободы, ул. Таежная, ул. Тихая, ул. Уватская, ул. 2 

Уватская, ул. Чайковского.  

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 12 г. 

Нижнеудинск» 

город Нижнеудинск: ул. 8 Марта, ул. Болотная, пер. 

Болотный, ул. Бурлова, ул. Гоголя (нечетная сторона с 

дома 49, четная -  с дома 84), ул. 1 Западная, ул. 2 Западная, 

ул. 3 Западная, ул. Кашика (нечетная сторона от дома № 

121, четная сторона от дома № 104), пер. Кашика, ул. 

Космоса, ул. Красной Звезды, ул. Л. Толстого, ул. Ленина 

(нечетная сторона), ул. Лермонтова (от дома № 33), ул. 

Ломоносова, ул. Матросова, пер. Матросова, ул. 

Маяковского, ул. М. Горького, ул. Новая, ул. Озерная, ул. 

Островского (от дома № 31) ул. Папанина, ул. 

Краснопартизанская (нечетная сторона от дома № 53, 

четная сторона от дома № 68), пер. Красной Звезды, пер. 

Кузнечный, пер. Ломоносова, пер. Пушкина, ул. Полевая, 

ул. Полины Осипенко, пос. Строителей, ул. Пушкина 

(нечетная сторона от дома № 13, четная сторона от дома № 

24), ул. Суворова, пер. Уватский, ул. Чехова, пер. Чехова, 

Участок Куряты. 

 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

город Нижнеудинск: ул. Знаменская (четная сторона до 

дома № 66, нечетная сторона до дома № 91), ул. 2 

Знаменская, пер. Профсоюзный, пер. Путейский, пер. 

Южный, ул. Петина (четная сторона до дома № 120, 

нечетная сторона до дома № 129), ул. Покровская, ул. 



 

школа № 25 г. 

Нижнеудинск» 

Профсоюзная (до дома № 131), ул. Стахановская, ул. 

Южная. 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа – интернат № 

26 г. Нижнеудинск» 

город Нижнеудинск; ул. Индустриальная (от дома № 1 до 

дома № 10), ул. Знаменская (четная сторона от дома № 68, 

нечетная сторона от дома № 93), ул. Кржижановского (от 

дома № 1 до дома № 17), ул. Петина (четная сторона от 

дома № 122, нечетная сторона от дома № 131), ул. 

Профсоюзная (от дома № 132), ул. Калинина (нечетная 

сторона от дома № 111, четная сторона от дома № 128), ул. 

Восточный переезд, ул. Путейская,  

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 48 г. 

Нижнеудинск» 

город Нижнеудинск: ул. Ангарская, ул. Весный, пер. 

Весны, ул. Жданова, ул. Заимка Муксут, ул. 

Индустриальная (от дома № 11), пер. Индустриальный, ул. 

Калинина (нечетная сторона до дома № 109, четная сторона 

до дома № 126), ул. Кедровая, ул. Ключевая, пер. 

Ключевой, ул. Коллективная, ул. Контактников, ул. 

Кржижановского (от дома № 19), ул. Лазурная, ул. 

Олимпийская, пер. Энтузиастов, ул. Перспективная, ул. 

Пшеничная, ул. 1 Рабочая (до дома № 10), ул. 2 Рабочая 

(нечетная сторона до дома № 19, четная сторона до дома № 

20), ул. 3 Рабочая (нечетная сторона до дома № 29, четная 

сторона до дома № 36), ул. 4 Рабочая (нечетная сторона до 

дома № 31, четная сторона до дома № 34), ул. 5 Рабочая 

(нечетная сторона до дома № 23, четная сторона до дома № 

18), ул. Российская, пер. Российский, ул. Степная, ул. 

Трактовая, ул. Транспортная, ул. Цветочная, ул. Чапаева, 

ул. Экспериментальная, ул. Энергетиков, ул. Энтузиастов, 

ул. 6-й Пятилетки 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа – интернат № 5 

г. Нижнеудинск» 

город Нижнеудинск: в пределах города Нижнеудинска при 

условии проживания детей, с. Верхняя Гутара, деревня 

Каксат. 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Центр 

образования г. 

Нижнеудинск» (прием 

обучающихся в 10-

11(12) классы) 

город Нижнеудинск: все улицы города Нижнеудинска 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 г. 

город Алзамай: ул. 1 Речная, ул. 2 Заречная, ул. 2 

Линейная, ул. 2-я Речная, ул. Апашетская, ул. Блинова, ул. 

Боровая, ул. Бурмакина, ул. Габелковой, ул. Заводская, ул. 

Заречная, ул. Зеленая, ул. Интернациональная, ул. 

Карьерная, ул. Кедровая, ул. Комсомольская, ул. Лесная, 

ул. Линейная, ул. Мечты, ул. Новая, ул. Октябрьская, ул. 



 

Алзамай» Параллельная, ул. Парковая, ул. Партизанская, пер. 

Базарный, пер. Кольцевой, пер. Оконечный, пер. Парковый, 

пер. Совхозный, пер. Сосновый, ул. Песочная, ул. 1 

Подгорная, ул. 2 Подгорная, ул. 3 Подгорная, ул. 4 

Подгорная, подсобное хозяйство, ул. Профсоюзная, ул. 

Рабочая, ул. Речная, ул. Ручейная, ул. Советская, ул. 

Солнечная, ул. Степная, Тепличное хозяйство, ул. 

Топорочная, ул. Юбилейная, ул. Южная. 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 5 г. 

Алзамай» 

город Алзамай: ул. 2 Луговая, ул. Алтайская, ул. Береговая, 

ул. Вокзальная, ул. Колхозная, ул. Лестрансхозная, ул. 

Ломоносова, ул. Луговая, ул. Мельничная, 

ул.Механизаторская, ул.Молодежная, ул. Некрасова, ул. 

Первомайская, пер. Болотный, пер. Заготзерно, пер. 

Погарцева, пер. Почтовый, пер. Школьный, Песчаный 

Карьер, ул. Парашютная, ул. Пионерская, ул. Полевая, ул. 

Пушкина, ул. Северная, ул. Пролетарская, ул. Сенная, ул. 

Сибирская, ул. Сидоренко ул. Совхозная, ул. Трактовая, ул. 

Черняева, ул. Школьная. 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Начальная школа – 

детский сад № 16 г. 

Алзамай» 

город Алзамай: ул. Западный Переезд, уд. Некрасова,ул. 

Ломоносова, ул. Леспромхозная, ул. Алтайская, ул. 

Ключевская, ул. Сенная, ул. Механизаторская, ул. 

Сидоренко. 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Алыгджерская 

средняя 

общеобразовательная 

школа - интернат» 

село Алыгджер, дер. Нерха (для обучающихся 5-11 

классов) 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Атагайская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Деревня Казачья Бадарановка; деревня Укар; деревня 

Шипицина; поселок Лесной; поселок Усть-Кадуй; рабочий 

поселок Атагай; участок Октябрьский, участок Братский 

Бор, Населенный пункт Балакшин Бор, д. Ук-Бадарановка 

 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Верхнегутарская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

Село Верхняя Гутара 

Муниципальное Поселок Вершина, п.жд.ст. Шеберта (учащиеся 1-4 



 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Вершинская 

начальная школа – 

детский сад» 

классов) 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Геологическая 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

Поселок Вознесенский 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Даурская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

Село Даур 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Замзорская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Деревня Старый Замзор; поселок Алгашет; поселок Замзор; 

поселок Первомайский; участок Загорье; участок Косой 

Брод 

 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Зареченская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Деревня Заречье 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Иргейская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Деревня Виленск; деревня Марга; село Иргей 

 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Каменская основная 

общеобразовательная 

школа» 

Деревня Мара; деревня Новое Село; село Каменка; участок 

Яга 

 



 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Камышетская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Поселок Камышет 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Катарбейская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Деревня Бородинск; деревня Миллерова; деревня Орик; 

деревня Унгудул; деревня Ут; село Катарбей 

 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Костинская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Поселок Костино, село Боровинок 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Муксутская основная 

общеобразовательная 

школа» 

Поселок Подгорный, деревня Уват, деревня Муксут 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Нерхинская 

начальная школа – 

детский сад» 

Деревня Нерха (для обучающихся 1-4 классов) 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Новокиевская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

Поселок Новокиевск, д. Бураково, д. Красная Кавалерия 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

село Порог, д. Привольное, п. Кирей Муксут, уч. 

Пушкинский 



 

«Порогская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Солонецкая средняя 

общеобразовательная 

школа» 

село Солонцы, деревня Кушун, д. Чалоты 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с. Мельница» 

деревня Рубахина; деревня Швайкина; поселок Майский; 

село Абалаково; село Мельница. 

 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Уковская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Поселок Водопадный; рабочий поселок Ук; участок Игнит 

 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Худоеланская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

село Худоеланское (улицы села, расположенные севернее 

ВСЖД), поселок железнодорожной станции Кадуй, д. 

Кадуй 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Худоеланская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

село Худоеланское (улицы села, расположенные южнее 

ВСЖД), д. Верхний Хингуй. 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Чеховская основная 

общеобразовательная 

школа» 

Деревня Волчий Брод; деревня Катын; деревня Кургатей; 

деревня Мунтубулук; село Чехово 

 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Шебертинская 

Деревня Большеверстовск; поселок Вершина; поселок 

железнодорожной станции Шеберта; село Даур; село 

Шеберта; участок Варяг, д. Талый Ключ 

 



 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Широковская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Деревня Зенцова; деревня Тони; поселок Черемшанка; село 

Широково 

 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Шумская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Рабочий поселок Шумский, деревня Шум 

 

 

 

Начальник управления образования        В.Ю. Лузгин 
 



 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования администрации 

муниципального района муниципального 

образования «Нижнеудинский район» 

от «12» марта 2021 г.  № 48-од 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОШКОЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, 

ЗАКРЕПЛЕННЫЕ ЗА ТЕРРИТОРИЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН» 

 

Наименование 

муниципальной 

дошкольной 

образовательной 

организации 

Территория муниципального образования 

«Нижнеудинский район», за которой закреплена 

муниципальная дошкольная образовательная 

организация 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Начальная 

школа – детский сад № 

16 г. Алзамай» 

в границах города Алзамай 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Вершинская начальная 

школа – детский сад» 

Поселок Вершина 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Нерхинская начальная 

школа – детский сад» 

Деревня Нерха 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Усть-

Рубахинский детский сад 

общеразвивающего 

вида» и его структурные 

подразделения 

п. Мельница, населенные пункты по местам дислокации 

(п. Алыгджер, р.п. Атагай, с. Верхняя Гутара, п. 

Вознесенский, п. Замзор, с. Костино, уч. Куряты, с. 

Каменка, п. Подгорный, р.п. Ук, с. Худоеланское, с. 

Шеберта). 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад № 1 «Сказка» г. 

Нижнеудинск» (прием 

детей в возрасте от 3 лет) 

город Нижнеудинск: ул. 6-й Пятилетки, ул. Анатолия 

Ольшевского, ул. Богдана Хмельницкого, пер. 

Береговой, ул. Дачная, ул. Депутатская, Дом Отдыха 

Водопад,  ул. Дорожная, ул. Заречная, ул. Карла Маркса, 

пос. Коблук, пер. Колхозный, ул. Котовского, ул. 

Красноармейская, ул. Лазо, пер. Лесной, ул. Майская, 

пер. Майский, ул. Малая Береговая, ул. Менделеева, ул. 

Мичурина, ул. Нагорная, пер. Обороны, пер. Пихтовый, 



 

Пионерлагерь Звездочка, ул. Пихтовая, ул. Подгорная, 

ул. 2 Подгорная, пос. Коблук (ул. Совхозная, ул. 

Солнечная, ул. Цветочная, ул. Центральная), ул. 

Просвещения, ул. Сартакова, ул. Сбитнева, ул. Северная, 

ул. Снежная, ул. Советская, пер. Сосновый, ул. Хвойная, 

ул. Чкалова, ул. Шевченко, ул. Шнеерсон, ул. 

Юннатская, пер. Юннатский. 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад № 2 г. 

Нижнеудинск» (прием 

детей в возрасте от 2 лет) 

город Нижнеудинск: ул. 6-й Пятилетки, ул. Анатолия 

Ольшевского, ул. Богдана Хмельницкого, пер. 

Береговой, ул. Дачная, ул. Депутатская, Дом Отдыха 

Водопад,  ул. Дорожная, ул. Заречная, ул. Карла Маркса, 

пос. Коблук, пер. Колхозный, ул. Котовского, ул. 

Красноармейская, ул. Лазо, ул. Луговая, пер. Лесной, ул. 

Майская, пер. Майский, ул. Малая Береговая, ул. 

Менделеева, ул. Мичурина, ул. Нагорная, пер. Обороны, 

пер. Пихтовый, Пионерлагерь Звездочка, ул. Пихтовая, 

ул. Подгорная, ул. 2 Подгорная, пос. Коблук (ул. 

Совхозная, ул. Солнечная, ул. Цветочная, ул. 

Центральная), ул. Просвещения, ул. Сартакова, ул. 

Сбитнева, ул. Северная, ул. Снежная, ул. Советская, пер. 

Сосновый, ул. Хвойная, ул. Чкалова, ул. Шевченко, ул. 

Шнеерсон, ул. Юннатская, пер. Юннатский. 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад общеразвивающего 

вида № 3 г. 

Нижнеудинск» (прием 

детей в возрасте от 3 лет) 

город Нижнеудинск: ул. Байкальская, ул. Братская, пер. 

Братский, пер. Вертолетный, ул. 1 Восточная,  ул. 2 

Восточная, ул. 3 Восточная, ул. Гоголя (нечетная сторона 

до дома 47, четная сторона до дома 83), ул. Горенского, 

пер. Горенского, ул. Димитрова, ул. Источная, пер. 

Источный, ул. Кашика (дома от № 1 до № 60), ул. 

Кирова, ул. Коммунальная, пер. Коммунальный, ул. 

Комсомольская, пер. Комсомольский, ул. Красная, ул. 

Краснопартизанская (от дома № 1 до дома № 52), пер. 

Красный, ул. Кутузова, ул. Ленина (четная сторона), ул. 

Лермонтова, ул. Ломоносова, ул. М. Горького, ул. 

Некрасова, ул. Октябрьская, пер. Победы, пер. Тупой, 

пер. Фабричный, ул. Песочная, ул. Победы, ул. Рабоче-

Крестьянская, ул. Садовая, ул. Саянская, ул. Солнечная, 

ул. Союзная, ул. Спортивная, ул. Сибирская, ул. 

Сибирская, ул. Степана Разина, пер. Сухой, ул. Ф. 

Энгельса, ул. Фабричная, ул. Фурманова, ул. 

Циолковского, ул. Чернышевского, ул. Шмидта, ул. 

Штурманская, ул. Ясная. 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад № 11 г. 

Нижнеудинск» (прием 

детей в возрасте от 2 лет) 

город Нижнеудинск: ул. 8 Марта, ул. Болотная, пер. 

Болотный, ул. Бурлова, ул. Гоголя (нечетная сторона с 

дома 85, четная -  с дома 46), ул. 1 Западная, ул. 2 

Западная, ул. 3 Западная, ул. Кашика (от дома № 65), 

пер. Кашика, ул. Космоса, ул. Красной Звезды, ул. Л. 

Толстого, ул. Ленина (нечетная сторона), ул. Матросова, 

пер. Матросова, ул. Маяковского, ул. Новая, пер. Новый, 

ул. Озерная, ул. Папанина, ул. Краснопартизанская (от 



 

дома № 53), пер. красной Звезды, пер. Кузнечный, пер. 

Ломоносова, пер. Пушкина, ул. Полевая, ул. Полины 

Осипенко, пос. Строителей, ул. Пушкина, ул. Суворова, 

пер. Уватский, ул. Чехова, пер. Чехова,  

 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад общеразвивающего 

вида № 12 г. 

Нижнеудинск» (прием 

детей в возрасте от 1 

года 6 месяцев) 

город Нижнеудинск: ул. Байкальская, ул. Братская, пер. 

Братский, пер. Вертолетный, ул. 1 Восточная,  ул. 2 

Восточная, ул. 3 Восточная, ул. Гоголя (нечетная сторона 

до дома 47, четная сторона до дома 83), ул. Горенского, 

пер. Горенского, ул. Димитрова, ул. Источная, пер. 

Источный, ул. Кашика (дома от № 1 до № 60), ул. 

Кирова, ул. Коммунальная, пер. Коммунальный, ул. 

Комсомольская, пер. Комсомольский, ул. Красная, ул. 

Краснопартизанская (от дома № 1 до дома № 52), пер. 

Красный, ул. Кутузова, ул. Ленина (четная сторона), ул. 

Лермонтова, ул. Ломоносова, ул. М. Горького, ул. 

Некрасова, ул. Октябрьская, пер. Победы, пер. Тупой, 

пер. Фабричный, ул. Песочная, ул. Победы, ул. Рабоче-

Крестьянская, ул. Садовая, ул. Саянская, ул. Солнечная, 

ул. Союзная, ул. Спортивная, ул. Сибирская, ул. 

Сибирская, ул. Степана Разина, пер. Сухой, ул. Ф. 

Энгельса, ул. Фабричная, ул. Фурманова, ул. 

Циолковского, ул. Чернышевского, ул. Шмидта, ул. 

Штурманская, ул. Ясная. 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад общеразвивающего 

вида № 13 г. 

Нижнеудинск» (прием 

детей в возрасте от 2 лет) 

город Нижнеудинск: ул. Ангарская, ул. Весный, пер. 

Весны, ул. Жданова, ул. Заимка Муксут, ул. 

Индустриальная (от дома № 11), пер. Индустриальный, 

ул. Калинина, ул. Кедровая, ул. Ключевая, пер. 

Ключевой, ул. Коллективная, ул. Контактников, ул. 

Лазурная, ул. Олимпийская, пер. Энтузиастов, ул. 

Перспективная, ул. Пшеничная, ул. 1 Рабочая, ул. 2 

Рабочая, ул. 3 Рабочая, ул. 4 Рабочая, ул. 5 Рабочая, ул. 

Российская, пер. Российский, ул. Степная, ул. Трактовая, 

ул. Транспортная, ул. Цветочная, ул. Чапаева, ул. 

Экспериментальная, ул. Энергетиков, ул. Энтузиастов. 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад комбинированного 

вида № 130 г. 

Нижнеудинск» (прием 

детей в возрасте от 2 лет) 

город Нижнеудинск: ул. Знаменская, ул. 2 Знаменская, 

ул. Индустриальная (от дома № 12), ул. 

Кржижановского, пер. Профсоюзный, пер. Путейский, 

пер. Южный, ул. Петина, ПМК-10, ул. Покровская, ул. 

Профсоюзная, ул. Путейская, ул. Стахановская, ул. 

Южная. 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад № 172 г. 

Нижнеудинск» (прием 

город Нижнеудинск: ул. Знаменская, ул. 2 Знаменская, 

ул. Индустриальная (от дома № 12), ул. 

Кржижановского, пер. Профсоюзный, пер. Путейский, 

пер. Южный, ул. Петина, ПМК-10, ул. Покровская, ул. 

Профсоюзная, ул. Путейская, ул. Стахановская, ул. 

Южная, ул. Гагарина, ул. Горная, ул. Гурбейная, ул. 



 

детей в возрасте от 1 

года 6 месяцев) 

Джамбула, пер. Джамбула, ул. Заводская, пер. Гагарина, 

пер. Рабочий, пер. Таежный, пер. Чайковского, 

пер.Чернышевского, ул. 1 Рабочая, ул. 2 Рабочая, ул. 3 

Рабочая, ул. 4 Рабочая, ул. 5 Рабочая, ул. 6 Рабочая, ул. 7 

Рабочая, ул. Свободы, пер. Свободы, ул. Таежная, ул. 

Тихая, ул. Уватская, ул. 1 Уватская, ул. 2 Уватская, ул. 

Чайковского. 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад № 208 г. 

Нижнеудинск» 

город Нижнеудинск: ул. Аллейная, ул. Водопроводная, 

ул. Встречи, ул. Дружбы, ул. Железнодорожная, ул. 

Зеленая, пер. Зеленый, ул. Краснопролетарская, ул. 

Куйбышева, ул. Ленина (дом № 40), ул. Масловского, ул. 

Некрасова (дома от № 20), Нечетный Парк, ул. Парковая, 

пер. Парковый, ул. Паровозная, пер. Водопроводный, ул. 

Пролетарская, ул.2 Пролетарская, ул. 3 Пролетарская, ул. 

4 Пролетарская, ул. 5 Пролетарская, ул. Свердлова, ул. 

Труда, 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад “Теремок” г. 

Нижнеудинск» (прием 

детей в возрасте от 1 

года 6 месяцев) 

город Нижнеудинск: ул. Байкальская, ул. Братская, пер. 

Братский, пер. Вертолетный, ул. 1 Восточная,  ул. 2 

Восточная, ул. 3 Восточная, ул. Гоголя (нечетная сторона 

до дома 47, четная сторона до дома 83), ул. Горенского, 

пер. Горенского, ул. Димитрова, ул. Источная, пер. 

Источный, ул. Кашика (дома от № 1 до № 60), ул. 

Кирова, ул. Коммунальная, пер. Коммунальный, ул. 

Комсомольская, пер. Комсомольский, ул. Красная, ул. 

Краснопартизанская (от дома № 1 до дома № 52), пер. 

Красный, ул. Кутузова, ул. Ленина (четная сторона), ул. 

Лермонтова, ул. Ломоносова, ул. М. Горького, ул. 

Некрасова, ул. Октябрьская, пер. Победы, пер. Тупой, 

пер. Фабричный, ул. Песочная, ул. Победы, ул. Рабоче-

Крестьянская, ул. Садовая, ул. Саянская, ул. Солнечная, 

ул. Союзная, ул. Спортивная, ул. Сибирская, ул. 

Сибирская, ул. Степана Разина, пер. Сухой, ул. Ф. 

Энгельса, ул. Фабричная, ул. Фурманова, ул. 

Циолковского, ул. Чернышевского, ул. Шмидта, ул. 

Штурманская, ул. Ясная. 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад № 15 «Золотой 

ключик» г. 

Нижнеудинск» 

(прием детей в возрасте 

от 1 года) 

город Нижнеудинск: ул. Знаменская, ул. 2 Знаменская, 

ул. Индустриальная (от дома № 12), ул. 

Кржижановского, пер. Профсоюзный, пер. Путейский, 

пер. Южный, ул. Петина, ПМК-10, ул. Покровская, ул. 

Профсоюзная, ул. Путейская, ул. Стахановская, ул. 

Южная, ул. Гагарина, ул. Горная, ул. Гурбейная, ул. 

Джамбула, пер. Джамбула, ул. Заводская, пер. Гагарина, 

пер. Рабочий, пер. Таежный, пер. Чайковского, 

пер.Чернышевского, ул. 1 Рабочая, ул. 2 Рабочая, ул. 3 

Рабочая, ул. 4 Рабочая, ул. 5 Рабочая, ул. 6 Рабочая, ул. 7 

Рабочая, ул. Свободы, пер. Свободы, ул. Таежная, ул. 

Тихая, ул. Уватская, ул. 1 Уватская, ул. 2 Уватская, ул. 

Чайковского; ул. Ангарская, ул. Весный, пер. Весны, ул. 

Жданова, ул. Заимка Муксут, ул. Индустриальная (от 



 

дома № 11), пер. Индустриальный, ул. Калинина, ул. 

Кедровая, ул. Ключевая, пер. Ключевой, ул. 

Коллективная, ул. Контактников, ул. Лазурная, ул. 

Олимпийская, пер. Энтузиастов, ул. Перспективная, ул. 

Пшеничная, ул. 1 Рабочая, ул. 2 Рабочая, ул. 3 Рабочая, 

ул. 4 Рабочая, ул. 5 Рабочая, ул. Российская, пер. 

Российский, ул. Степная, ул. Трактовая, ул. 

Транспортная, ул. Цветочная, ул. Чапаева, ул. 

Экспериментальная, ул. Энергетиков, ул. Энтузиастов. 

Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Шумский 

детский сад» 

р.п. Шумский 

Общеобразовательные организации, реализующие программы дошкольного 

образования 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа – интернат 5 г. 

Нижнеудинск»  

Согласно границ, закрепленных за: МКДОУ «Детский 

сад №1 «Сказка» г. Нижнеудинск»; МКДОУ «Детский 

сад № 2 г. Нижнеудинск» 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 12 г. 

Нижнеудинск» 

Согласно границ, закрепленных за МКДОУ «Детский сад 

№ 11 г. Нижнеудинск» 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 5 г. Алзамай» 

Согласно границ, закрепленных за МКОУ «Начальная 

школа – детский сад № 16 г. Алзамай». 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Зареченская средняя 

общеобразовательная 

школа 

д. Заречье 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Иргейская 

средняя 

общеобразовательная 

с. Иргей 



 

школа» 

Муниципальное 

казенное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Катарбейская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

с. Катарбей 

 
 

 

Начальник управления образования              В.Ю. Лузгин 
 
 


